ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 23/10/25

Aos 23 dias do mês de outubro de 2025, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros
do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique
Torres (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski
(Suplente da Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Titular da Classe Poder Público); Sr. Antonio de
Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sra.
Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe Residencial), Sr. Moacir Schneiders (Suplente da Classe
Residencial); Sra. Paola Cozzolino (representante do Procon); e Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva
Titular). A Sra. Daiane Kaciele Segatto (Suplente da Classe Poder Público), informou antes da reunião que
não poderia participar, justificando estar com problema de saúde.

A reunião foi iniciada pelo Sr. Andrade, que apresentou aos conselheiros a sugestão para o Planejamento
Anual de Atividades e Metas (PAM) do Conselho para o ano de 2026, detalhando as ações previstas e
também o uso dos recursos. A ANEEL definiu que para o próximo ano serão disponibilizados ao Conselho
R$ 126.893,88 – valor que será somado ao saldo acumulado (de aproximadamente R$ 289 mil). O saldo
pode ser utilizado apenas em atividades dentro da área de concessão e até o mês de maio, tendo em vista
o encerramento do ciclo da revisão tarifária da Cocel. Com a realização da revisão tarifária, o saldo
remanescente será incluído na modicidade tarifária.

Entre as ações propostas pelo Sr. Andrade, destaca-se a realização de campanha educativa voltada à
conscientização sobre plantio de árvores, podas e roçadas da vegetação próxima da rede de distribuição de
energia, para o entendimento de que se trata de responsabilidade compartilhada entre consumidores,
distribuidora e poder público. As sugestões feitas pelo Sr. Andrade foram aprovadas por todos os
presentes, a redação do PAM será revisada pela secretária – que também deverá enviar o documento à
ANEEL até 31/10/25.

Em seguida o Sr. Andrade solicitou que a secretária apresentasse as informações disponíveis sobre a
avaliação dos Conselhos a ser realizada pela ANEEL. Conforme informado pela Agência, trata-se de
proposta de incentivo para melhoria contínua dos Conselhos e, mesmo não havendo regulamentação
vigente sobre as regras da avaliação, haverá uma edição teste em 2025 com os dados de 2024. Serão
avaliadas “três dimensões” da atuação dos Conselhos: atuação na área de concessão, taxa de execução e
participação no processo decisório (envio de contribuições à ANEEL). A avaliação dos Conselhos foi
proposta pela ANEEL e aberta para avaliação pública por meio da Tomada de Subsídios 16/2024, que
recebeu 160 contribuições. O resultado da consulta é apresentado na nota técnica 59/2024-SMA/ANEEL.

A participação no Encontro Nacional de Conselhos de Consumidores foi o próximo assunto discutido. O Sr.
Andrade solicitou que os conselheiros que tivessem disponibilidade e interesse na participação se
manifestassem. A Sr. Bassani e a secretária manifestaram interesse, mas dependendo da confirmação de
outros compromissos profissionais. A participação das duas representantes foi aprovada por todos, ambas

devem confirmar até o início da próxima semana para providências sobre a inscrição e aquisição de
passagens.

Alguns dias antes da reunião o Sr. Chiquitti solicitou à secretária informações sobre o saldo a ser investido
pela Cocel em projetos do Programa de Eficiência Energética (PEE). Conforme verificação realizada junto à
Divisão Contábil da Companhia, a secretária informou que o saldo é de R$ 439.568,00 e que a Companhia
está estudando quais serão os próximos investimentos, considerando também a possibilidade de
mudanças na regulamentação do Programa.

O Sr. Chiquitti apresentou um breve resumo sobre estudo em andamento do Ministério de Minas e Energia
(MME) que possibilitaria que as distribuidoras utilizem os recursos do saldo do PEE para aquisição de
medidores inteligentes, conforme consta na Nota Técnica 28/2025/CGDE/DPSE/SNEE. A Nota Técnica,
assim como o tema abordado pelo Sr. Chiquitti, não haviam sido apresentados previamente aos demais
conselheiros – impossibilitando análise mais aprofundada sobre o tema por todos os membros.

O Sr. Chiquitti apresentou as seguintes sugestões: 1) sugerir à Cocel que aguarde a definição do MME
sobre a possibilidade de uso de recursos do PEE para aquisição de medidores para iniciar novo projeto; 2)
solicitar à Cocel informações se os medidores inteligentes já adquiridos pela Companhia atendem as
funcionalidades mínimas definidas na Nota Técnica 28/2025/CGDE/DPSE/SNEE; e 3) quais os investimentos
previstos pela Companhia relacionados à abertura de mercado? As sugestões foram aceitas pelos demais
conselheiros e serão levadas pela secretária ao conhecimento dos responsáveis da Cocel.

Em seguida, o Sr. Ruthes questionou se está em andamento algum projeto para reforço na rede que
atende a Cozinha Comunitária do Quilombo de Palmital dos Pretos. A secretária informou que sim, já foi
definido projeto para execução de reforço, com o objetivo de atender aumento na demanda do local.

O Sr. Schneiders questionou se ainda estão sendo realizadas substituições/ instalações de luminárias da
iluminação pública por led na área urbana. A secretária informou que sim e que recentemente foi iniciada
uma nova etapa, com duas mil novas luminárias – que no momento estão sendo instaladas nas Avenidas
Ayrton Senna da Silva e Ademar de Barros. A secretária verificará a programação completa desta etapa e
informará aos conselheiros.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Antonio de Andrade

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
José Henrique Torres Xavier
Hugo Ruthes

Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Marcelo Miguel Brolhani
Priscila Mezzadri Bassani
Moacir Schneiders
Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon